
PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTA° 
Palácio José Joaquim da Silva Filho 

DECRETO N2 457 DE 02 DE SETEMBRO DE 2024. 

Dispõe sobre Abertura de Crédito 
Adicional Suplementar ao Orçamento de 
2024, conforme dotações discriminadas 
no anexo único deste decreto. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO, Estado de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais, autorizado pelo artigo 82 da Lei Municipal n2 4.838/2023, Lei 

Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias necessárias à 

realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente. 

DECRETA: 

Art. 1 2. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado pela Lei n° 4.838 de 05 

de Dezembro de 2023, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 5.187.487,73 (cinco 

milhões, cento e oitenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e setenta e três 

centavos) destinados ao reforço das dotações discriminadas no ANEXO ÚNICO deste decreto. 

Art. 22. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 12 são 
utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 
detalhadas no anexo. 

Art. 32. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 
identificados no referido anexo, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 42. Este Decreto entra ém vigor na data de sua publicação. 

Gabinet o Prefeito, 0 d etembro e 2024. 

PAULO 
_ _P refei ro-

UDA 

398 Anos de Fundação da Vitória de Santo Antão. 
379 Anos da Batalha das Tabocas. 

Rua Dr. Demócrito Cavalcante, 144- Livramento — CEP: 55602-420 / Vitória de Santo Antão — PE - CNN: 11.049.855/0001-23 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNRI: 11.049.855/0001-23 Fone: 013523 1120 

ata 

Chave de Autenticação Digital 

Usuário: Orçamento SEPLAN 1711 4212-765 

ANEXO ÚNICO 
Fundamento: Decreto 0457/2024 de 02/09/2024 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Órgão orçamentário: 36000 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Unidade orçamentária: 36001 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 910 - GESTÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Ação: 2.24 - ENCARGOS GERAIS COM FOLHA DE PAGAMENTO E OUTRAS (RGPS/8PPS) 
Despesa 475 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501,0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 564671 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
órgão orçamentário: 43000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

Unidade orçamentária: 43001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
Função: 27 - Desporto e Lazer 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 914 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

Ação: 2.34 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
Despesa 309 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 

Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.6000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 564647 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Página 
1 / 4 

Acréscimos (R$) 

0,00 
0,00 
0,00 

Decréscimos (R$) 
418.539,24 
418.539,24 
418.539,24 
418.539,24 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.000,00 

0,00 1.000,00 
Despesa 310 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 564648 Redução da Despesa 

Despesa 311 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 564649 Redução da Despesa 

Despesa 312 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501,0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1301.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 564650 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acresci (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
20.000,00 
20.000,00 

Decréscimos (R$) 
40.000,00 
40.000,00 

Decréscimos (R$) 
62.860,00 
62.860,00 

Despesa 946 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501 0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 564651 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
4.500,00 
4.500,00 

Ação: 1.87 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A SECRETARIA 
Despesa 1143 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.6000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 564643 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
50.000,00 
50.000,00 

Despesa 1144 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 700- MSC - 1.700 0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 564644 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
293.000,00 

0,00 293.000,00 
Despesa 1145 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso? 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 564645 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

A (R$) Decréscimos (R$) 
50.000,00 
50.000,00 0,00 

Despesa 1146 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 564646 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Programa: 980 - PROMOÇÃO E INCENTIVO FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Ação: 2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
Despesa 780 - 3.3.90.30.00- Material de Consumo 

Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
73.000,00 

0,00 73.000, 

Acréscimos (R$) MOS 



- 
Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNP.): 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 

- httos://w"prefeituradavitona,ne g~te/ 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 
Chave de Autenticação Digital 

1744-4212-765 
Pagina 

2 / 4 

ANEXO ÚNICO 
02/09/2024 564653 Redução da Despesa 

Despesa 781 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso. 501 - MSC - 1301.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 564654 Redução da Despesa 

Despesa 782 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501 0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 564655 Redução da Despesa 

Despesa 783 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1301.0000 

Data Sequência Histórico 
02/09/2024 564652 Redução da Despesa 

Tipo

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário 
Programa: 978 - PROMOÇÃO E INCENTIVO AO ESPORTE NO MUNICÍPIO 

Ação: 2.136 - APOIO ÀS ATIVIDADES ESPORTIVAS 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

0,00 
20.000,00 
20.000,00 

Acréscimos (R$)_ Decréscimos (R$) 
20.000,00 

0,00 20.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
50.000,00 

0,00 50.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.000,00 

0,00 1.000,00 

Despesa 769 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais 
Fonte de recurso. 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 564656 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
55.000,00 
55.000,00 

Despesa 771 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 564658 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 772 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 564660 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 947 - 3.3.90.31.00 - Premiaçb'es Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 564659 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
30.000,00 
30.000,00 

Decréscimos (R$)
30.000,00 
30.000,00 

Decréscimos (R$) 
20.000,00 
20.000,00 

Despesa 970 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 
Fonte de recurso. 501 - MSC 1.501.0000 RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 564661 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Subfunção: 813 - Lazer 
Programa: 979 - PROMOÇÃO E INCENTIVO AO ESPORTE NO MUNICÍPIO 

Ação: 2.137 - APOIO ÀS ATIVIDADES DE LAZER NO MUNICÍPIO 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Dec.résdmos (R$) 
20.000,00 
20.000,00 

Despesa 774 - 3.3.50.41.00 - Contribuições 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS -1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 564662 Redução da Despesa 

Despesa 775 - 3,3.50.43.00- Subvenções Sociais 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PROPRIOS -1.501.0000 

Data sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 564663 Redução da Despesa 

Despesa 776 - 3.3.90.30.00- Material de Consumo 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS -1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 564665 Redução da Despesa 

Despesa 777 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 564666 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Vitória de Santo Antão 

Órgão orçamentário: 38000 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM-ESTAR 
Unidade orçamentária: 38002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
50.000,00 

0,00 50.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
50.000,00 

0,00 50.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos R$) 
25.000,00 

0,00 25.000,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 
0,00 
0,00 

Decréscimos (R$) 
28.500,00 

500,00
3.860,00 

( 1 
3.860,00 



Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNP): 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 

- ~:~prefeitu~vitoria.pe.gov.br/s1te/ 

Santo Antão 
Chave de Autenticação Digital 

Usuário: Orçamento SEPLAN, 1744-4212-765 

Página 

3 / 4 

NEXO ÚNICO 
Função: 10 - Saúde 

Subfunçá'o: 122 - Administração Geral 
Programa: 930 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 

Ação: 2.50 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 
Despesa 233 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1602 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÉNCLAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 368538 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da cli pw,a: 
Despesa 234 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500 1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico 
02/09/2024 368515 Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 238 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1300.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500 1002 

Data Sequência Histórico  Tipo 
02/09/2024 368517 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
10.862,50 
10.862,50 

Acréscimos (R$) 
236.839,51 
236.839,51 

Acréscimos (R$) 
5.700,00 
5.700,00 

Despesa 239 -3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500 1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAÇ PARA A SAÚDE (1C No 141/2012) - 1300.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/09/2024 368518 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 72.000,00 

Total da despesa: 72.000,00 
Subfunção: 301 - Atenção Básica 
Programa: 903 - CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 2.16 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 
Despesa 86 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500,1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 368537 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
750,00 
750,00 

Despesa 87 -3.3.90.30.00- Material de Consumo 
Fonte de recurso 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 368520 Suplementação Orçamentária 

Acréscimos (R$) 
Anulação de Despesa 896.409,30 

Total da despesa: 896.409,30 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 88 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS 

Data Sequência Histórico 
02/09/2024 368521 Suplementação Orçamentária 

Despesa 90 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
Fonte de recurso. 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO 

Data Sequência Histórico 
02/09/2024 368522 Suplementação Orçamentária 

E TRANSrtRÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500 

Tipo
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
— Pessoa Física 
BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

1002 

Acréscimos (R$) 
201.662,90 
201.662,90

DE SAÚDE - 1.600.0000 

Acréscimos (R$) 
2.200,00 
2.200,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 91 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS 

Data Sequência Histórico 
02/09/2024 368524 Suplementação Orçamentária 

- Pessoa Jurídica 
E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

.1002 

Acréscimos (R$) 
377.382,44 
377.382,44 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 92 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/09/2024 368525 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.463.690,71 

Total da despesa: 1.463.690,71 
Programa: 

Ação:
Despesa 97 - 3.3.90.48. 

Fonte de recurso' 

Data Sequência 
02/09/2024 368535 

Subfunção: 
Programa: 

Ação:

929 - MAIS MÉDICOS PARA O BRASIL 
2.49 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS AO PROGRAMA MAIS MÉDICOS 

00- Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 
500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (1C No 141/2012) - 1.500.1002 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 70.000,00 

Total da despesa: 70.000,00 
302 -.Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
906 - CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 
2.20 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Despesa 121 -3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico 
02/09/2024 368527 Suplementação Orçamentária 

Tipo Acréscimos (R 
Anulação de Despesa 121.851,40 

Total da despesa: 121.851,40 

mos (R$) 

0,00 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Demociito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNP.): 11.049.855/0001-23 Foce: 81 3523 1120 Chave de Autenticação Digitai 

" https://yin feituradiãii~V-b_ri e/ Usuário: Orçamento SEPLAN 1744-4212-765 
Página 

4 i 4 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 122 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 500- MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/09/2024 368528 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,00 

Total da despesa: 6.000,00 

Decresci (R$) 

Despesa 125 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 13003002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) • 1300.1002 

Data Sequência Histórico  Tipo Acréscimos R$) Decresci 
02/09/2024 368529 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 18.083,33 

Total da despesa: 18.083,33 
Despesa 126 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$).
02/09/2024 368530 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.200,00 

Total da despesa: 2.200,00 
Despesa 128 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Data 
Fonte de recurso: 

Sequência 
500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Histórico Tipo 
02/09/2024 368531 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
02/09/2024 368539 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

0,00 

(R$)

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.394.193,10 

10.000,00 
1.404.193,10 0,00 

Despesa 130 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/09/2024 368536 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária 
Programa: 925 - FORTALECER AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Ação: 1.27 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MOVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
Despesa 160 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso. 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/09/2024 368533 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.633,34 

Total da despesa: 3.633,34 
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição 
Programa: 927 - FORTALECIMENTO DA GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2.48 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
Despesa 207 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1300.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAUDE (LC No 141/2012) 1.500.1002 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

02/09/2024 368532 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 294.029,20 
Total da despesa: 294.029,20 

Total da unidade orçamentária: 5.187.487,73 

Unidade gestora: 6 - VITÓRIAPREV - FUNDO FINANCEIRO 
Órgão orçamentário: 19000 - INS iiiLTTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA - FUNDO FIN - IMPP 

Unidade orçamentária: 19001 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA - FUNDO FIN - IMPP 
Função: 9 - Previdência Social 

Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário 
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATNIDADES PREVIDENCIÁRLAS DO RPPS 

Ação: 2.185 - PODER EXECUTIVO - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS (DESPESAS COM APOSENTADORIAS E 
Despesa 1171 - 3.1.90.01.00 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 

Fonte de recurso: 801- MSC - 1.801.2111 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo de Repartição Simples (Plano Hnanceiro) - 1.801.2111 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/09/2024 16416 Redução da Despesa 

Decréscimos (R$) 
21.612,50 
21.612,50 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
21.612,50 

Total do órgão orçamentário: 5.187.487,73 21.612,50 

3.753.475,99 
Total da despesa: 0,00 3.753.475,99 

Total da unidade orçamentária: 0,00 3.753.475,99 
Total do órgão orçamentário: 0,00 3.753.475,99 

Total do fundamento: 5.187.487,73 5.187.487,73 
Total geral 5.187.487 c 5.187.487,73 

Fonte: Sistema e-Pública. Unidade Responsável: SEPLAN - Secretaria de Planejamento, Orçamento e Captação de Recursos 


